
2023학년도

창북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.16)

(4차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 555,452,000

2023학년도 창북초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 523,716,000원"을 "세입 · 세출 각각 555,452,000원”으로 한다.

2백선열 2024년 02월 16일 13시 38분 08초 전북특별자치도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 555,452 523,716 31,736 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -62 7,512 1.4

학생복지/교육격차 해소 563 174,143 31.4

기본적 교육활동 966 73,244 13.2

선택적 교육활동 105 38,218 6.9

교육활동 지원 30,400 179,310 32.3

학교 일반운영 -236 83,025 14.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,641 507,639 91.4

이전수입 기타이전수입 22 22,205 4

자체수입 학부모부담수입 38 19,770 3.6

자체수입 행정활동수입 35 1,902 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,936 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 529,844 498,181 31,663

1.지방교육행정기관이전수입 507,639 475,998 31,641

1.교육비특별회계전입금수입 507,639 475,998 31,641

1.교육비특별회계전입금 507,639 475,998 31,641

1.학교운영비전입금 187,910 187,910 0

2.목적사업비전입금 319,729 288,088 31,641
방역활동자원봉사자 운영비 : -1,003,000원 * 

1개교 =
-1,003,000

(성립전_4추)과학발명품경진대회지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,734,000원 * 1개교 =
1,734,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 138,000원 * 1개교 =
138,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)전화녹음장치설치 : 267,000원 * 

1개교 =
267,000

(성립전_4추)돌봄전담사대체인건비  : 105,000

원 * 1개교 =
105,000

2.기타이전수입 22,205 22,183 22

1.학교회계간이전수입 22,205 22,183 22

1.다른학교회계전입금 22,205 22,183 22

1.다른학교회계전입금 22,205 22,183 22 계화초교직원급식비 : 88,000원= 88,000

계화중교직원급식비 : -66,000원= -66,000

2.자체수입 21,672 21,599 73

1.학부모부담수입 19,770 19,732 38

1.수익자부담수입 19,770 19,732 38

1.급식비 19,770 19,732 38

1.급식비 19,261 19,217 44 교직원급식비 : 44,000원*1식= 44,000

2.우유급식비 509 515 -6 우유급식비 : -6,000원*1식= -6,000

2.행정활동수입 1,902 1,867 35

1.사용료및수수료 2 50 -48

1.사용료및수수료 2 50 -48

1.사용료 2 50 -48 학교시설사용료 : -48,000원*1식= -48,000

2.자산수입 215 215 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 215 215 0

1.자산매각대 215 215 0

3.기타행정활동수입 1,685 1,602 83

1.이자수입 1,107 1,100 7

1.이자수입 1,107 1,100 7 예금이자 : 7,000원*1식= 7,000

2.기타행정활동수입 578 502 76

1.기타행정활동수입 578 502 76 폐식용유위탁처리비 : -85,000원*1식= -85,000

수도광열비 : 151,000원*1식= 151,000

지난년도지출반납 : 10,000원*1식= 10,000

3.기타수입 3,936 3,936 0

1.전년도이월금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

세입합계 555,452 523,716 31,736
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,512 7,574 -62

1.기타 교직원보수 371 691 -320

1.교직원대체인건비 371 691 -320

1.[초]직원대체인건비 371 691 -320

1.기간제근로자인건비 371 691 -320 인건비 : -320,000원= -320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,141 6,883 258

1.교직원역량강화 2,776 2,918 -142

1.[초]직무연수 1,926 2,068 -142

1.일반수용비 1,926 2,068 -142 교육경비 : -142,000원= -142,000

2.[초]전문적학습공동체운영 850 850 0

1.일반수용비 490 490 0

2.운영수당 360 360 0

2.교직원복지 4,365 3,965 400

1.[초]교직원워크숍 3,865 3,465 400

1.일반수용비 1,600 1,200 400 행사용품구입  : 40,000원*10종= 400,000

2.여비 825 825 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.[초]교권보호 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 174,143 173,580 563

1.급식 관리 131,685 130,460 1,225

1.학교급식운영 131,685 130,460 1,225

1.[초]조리원인건비 253 253 0

1.공무직인건비 253 253 0

2.[초]급식재료구입비 92,403 92,403 0

1.급식용식재료비 92,403 92,403 0

3.[초]우유급식비 2,509 2,515 -6

1.우유급식비 2,509 2,515 -6 급식용우유대금(수) : -6,000원= -6,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 16,650 16,584 66

1.일반수용비 9,650 9,584 66 급식기구수선 : 66,000원*1식= 66,000

2.연료비 7,000 7,000 0

5.[초]급식기구확충비 12,799 12,799 0

1.비품구입비 12,799 12,799 0

6.[초]대체인건비 4,196 3,031 1,165

1.기간제근로자인건비 4,101 2,936 1,165
급식종사자대체인건비(목+자) : -569,000

원=
-569,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목+자)

 : 1,733,780원*1교 =
1,734,000

2.기간제근로자법정부담금 95 95 0

7.[초]학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

9.[초]영양수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 22,275 23,058 -783

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,954 9,737 -783

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0

3.[초]보건실운영 5,550 5,330 220

1.학생복지비 4,545 4,325 220 감염병예방관리용품(경) : 220,000원= 220,000

2.비품구입비 1,005 1,005 0

4.[초]보건교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방역활동자원봉사자 활동비 1,700 2,703 -1,003

1.일반수용비 1,700 2,703 -1,003
방역활동자원봉사자 활동비 : -1,003,000

원*1명=
-1,003,000

2.학교환경위생관리 13,321 13,321 0

1.[초]먹는물관리 3,257 3,257 0

1.일반수용비 3,257 3,257 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

5.[초]공기질관리 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

6.[초]냉난방기관리 2,154 2,154 0

1.일반수용비 2,154 2,154 0

3.학생복지 20,183 20,062 121

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 19,183 19,062 121

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,200 -150

1.학생복지비 1,050 1,200 -150 졸업앨범제작 : -150,000원= -150,000

2.[초]학생교과서구입 5,370 5,237 133

1.교육운영비 5,370 5,237 133 교과서구입(경) : 133,000원*1회= 133,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,027 11,027 0

1.일반수용비 5,406 5,406 0

2.연료비 5,621 5,621 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사인건비 536 398 138

1.기간제근로자인건비 488 350 138
(성립전_4추)대체인력인건비 : 138,000원

*1교 =
138,000

2.기간제근로자법정부담금 48 48 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원금) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 73,244 72,278 966

1.교과 활동 38,106 36,986 1,120

1.교과활동지원 18,412 17,692 720

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,029 2,029 0

1.교육운영비 2,029 2,029 0

3.[초]보결수업관리 2,320 1,600 720

1.기타수당 2,320 1,600 720 보결수당 : 20,000원*36시간= 720,000

4.[초]보충과정운영 8,343 8,343 0

1.기타수당 7,110 7,110 0

2.교육운영비 1,233 1,233 0

5.[초]기초학력지도 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

6.[초]두드림학교운영(목) 3,000 3,000 0

1.기타수당 250 250 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 1,680 1,280 400

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학생발명품경진대회 580 180 400
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 580 180 400
(성립전_4추)발명품경진대회 본선 출품작 

제작비 : 200,000원*2회=
400,000

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 10,650 10,650 0

1.[초]화상영어교육 7,650 7,650 0

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 6,690 6,690 0

2.[초]영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]부안환경생태교육 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 4,764 4,764 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]방과후학교운영(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]통학비지원(목) 464 464 0

1.학생복지비 464 464 0

4.[초]통합교육지원(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 35,138 35,292 -154

1.자율활동 12,746 12,900 -154
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 4,446 4,600 -154

1.교육운영비 4,446 4,600 -154 학년별 앨범제작 : -154,000원= -154,000

3.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]문화예술활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.[초]어울림한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]마실교육과정운영(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 9,892 9,892 0

1.[초]현장학습 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]테마식현장체험학습 4,492 4,492 0

1.교육운영비 4,492 4,492 0

3.동아리활동 12,500 12,500 0

1.[초]동아리활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 9,700 9,700 0

2.교육운영비 5,970 5,970 0

3.학생복지비 700 700 0

4.목적사업업무추진비 430 430 0

5.비품구입비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 38,218 38,113 105

1.방과후학교 운영 31,338 31,233 105

백선열 2024년 02월 16일 13시 38분 10초 11 전북특별자치도교육청 창북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 10,948 10,948 0

1.[초]특기적성교육 10,948 10,948 0

1.교육운영비 10,948 10,948 0

2.돌봄교실운영 20,390 20,285 105

1.[초]돌봄교실운영 18,785 18,665 120

1.일반수용비 1,942 1,942 0

2.교육운영비 13,276 13,156 120 중식비(자) : 120,000원*1회= 120,000

3.비품구입비 3,567 3,567 0

2.[초]돌봄전담사운영 105 120 -15

1.기간제근로자인건비 105 120 -15
(성립전_4추)대체인력인건비 : 105,000원

*1명=
105,000

대체인력인건비 : -120,000원*1명= -120,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,380 6,380 0

1.독서활동운영 6,380 6,380 0

1.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]책꾸러미 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 179,310 148,910 30,400

1.교무업무 운영 8,100 7,700 400

1.교무학사운영 8,100 7,700 400

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 1,900 1,500 400

1.교육운영비 1,900 1,500 400 학교교육활동홍보 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 6,650 6,650 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

3.연구학교 운영 15,880 15,880 0

1.연구학교운영 15,880 15,880 0

1.[초]어울림학교운영 15,880 15,880 0

2.교육운영비 15,880 15,880 0

4.학습지원실 운영 118,520 88,520 30,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 118,020 88,020 30,000

1.[초]학교정보화지원 44,020 14,020 30,000

1.교육운영비 8,683 8,683 0

2.비품구입비 35,337 5,337 30,000
(성립전_4추)스마트칠판 및 칠판장(2차) :

 10,000,000원*3식=
30,000,000

2.[초]AI교육 선도학교운영 74,000 74,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

2.운영수당 1,980 1,980 0

3.교육운영비 3,020 3,020 0

4.비품구입비 24,000 24,000 0

5.교육여건 개선 30,160 30,160 0

1.교육환경개선 30,160 30,160 0

1.[초]보건실현대화사업 27,390 27,390 0

1.일반수용비 16,242 16,242 0

2.비품구입비 11,148 11,148 0

2.[초]장애인 편의시설 2,770 2,770 0

1.일반수용비 2,770 2,770 0

6.학교 일반운영 83,025 83,261 -236

1.학교기관 운영 24,592 23,355 1,237

1.부서기본운영 24,592 23,355 1,237

1.[초]교장실운영 5,880 5,880 0

1.일반업무추진비 2,880 2,880 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,512 16,205 1,307

1.일반수용비 3,772 3,465 307 간행물구독 : 40,000원*1식= 40,000

(성립전_4추)전화녹음장치설치비 : 89,000

원*3개 =
267,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,460 11,460 1,000 출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.일반업무추진비 480 480 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 1,200 1,270 -70

1.공무직인건비 0 70 -70 교무실무사초과근무수당 : -70,000원= -70,000

2.일반수용비 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 56,250 57,723 -1,473

1.학교시설장비유지 56,250 57,723 -1,473

1.[초]공공요금및제세공과금 28,471 30,371 -1,900

1.전기요금 18,727 20,127 -1,400 전기요금 : -1,400,000원= -1,400,000

2.상하수도료 5,200 5,500 -300 상하수도료 : -300,000원= -300,000

3.기타공공요금 4,544 4,744 -200 전화요금 : -200,000원= -200,000

2.[초]시설관리용역 9,658 9,658 0

1.일반수용비 9,658 9,658 0

3.[초]시설일반관리 12,945 12,518 427

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 11,145 10,718 427 소규모수선비 : 200,000원*1회= 200,000

시설소모품 : 227,000원*1회= 227,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.[초]화장실관리 1,248 1,248 0

1.일반수용비 1,248 1,248 0

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]청소원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,183 2,183 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0
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2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,483 1,483 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 483 483 0

1.일반수용비 483 483 0

세출합계 555,452 523,716 31,736
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